2017Componenti reddituali/Valori 2016

18.2 Riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale effettivo di bilancio

Sezione 21 - Utile per azione

Lo IAS 33 richiede l’indicazione dell’utile per azione, che viene calcolato nel seguente
modo:
• “utile base”, dividendo l’utile netto attribuibile agli azionisti portatori di azioni ordinarie

per la media ponderata delle azioni ordinarie in circolazione;
• “utile diluito”, calcolato tenendo conto dell’eventuale effetto diluitivo di tutte le poten-

ziali azioni ordinarie.

Nell’esercizio 2017 non esistono condizioni per le quali possa verificarsi una “diluizione
dell’utile”, pertanto l’utile base e l’utile diluito coincidono.

21.1 Numero medio delle azioni ordinarie a capitale diluito

I dati esposti di seguito riportano il confronto tra “utile base” e “utile diluito” calcolati
con la metodologia indicata in precedenza.

Utile base (valori all’unità di euro)

Utile diluito (valori all’unità di euro)

171

Organizzazione
territoriale
della Banca

Relazione
del Consiglio
di Amministrazione
sulla gestione

Relazione
del Collegio
Sindacale

Bilancio al
31 dicembre
2017

Nota
Integrativa

Allegati
al Bilancio

Bilancio
della Società
Controllata

Risultato prima delle imposte   12.295   15.913   12.295   15.913
Differenza tra valore e costo della produzione da bilancio   52.924   67.812
   12.295   15.913   65.219   83.725
Aliquota ordinaria applicabile   27,5   27,5   5,57   5,57

Imposta teorica   3.381   4.376   3.633   4.663
Variazioni in aumento e diminuzione rispetto al risultato d’esercizio:
- dividendi   (872)   (971)
- costi non dedotti   13.588   20.718
- altre variazioni   (16.935)   (18.405)   (45.121)   (48.915)

Imponibili fiscali rettificati   8.076   17.255   20.098   34.810

Imposta effettiva   2.221   4.745   1.119   1.939

Aliquota effettiva   18,06   29,82   1,72   2,32

IRES
Tipologia operazioni/Valori

IRAP

Esercizio
precedente

Esercizio
corrente

Esercizio
precedente

Esercizio
corrente

   9.023.698   60.840.421   0,148   8.325.849   61.208.206   0,136

20162017

Utile
distribuibile

Media ponderata
azioni ordinarie

Utile base
per azione

Utile
distribuibile

Media ponderata
azioni ordinarie

Utile base
per azione

   9.023.698   60.840.421   0,148   8.503.805   61.208.206   0,139

20162017

Utile
distribuibile

Media ponderata
azioni ordinarie

Utile diluito
per azione

Utile
distribuibile

Media ponderata
azioni ordinarie

Utile diluito
per azione

PARTE D - REDDITIVITÀ COMPLESSIVA

Prospetto analitico della redditività complessiva

www.bpp.it172 Bilancio 2017

10.   Utile (Perdita) d’esercizio   10.148

   Altre componenti reddituali senza rigiro a conto economico